

## رویکرد

### توافق الکاظمی با حزب الله عراق برای پیگیری پرونده ترور سردار سلیمانی

توافق اخیر نخست‌وزیر مکلف عراق با گردان‌های حزب‌الله درباره تشکیک کمیته تحقیق به منظور بررسی ترور فرمانده شهید سیاه قدس و نایب رئیس حشدالشعبی عراق، به‌رغم تلاش‌هایی برای مانع‌تراشی در مسیر تشکیل دولت، عملاً حمایت بخشی از حشدالشعبی را از وی افزایش خواهد داد و مسیر را برای شکل‌گیری کابینه هموار می‌کند. گردان‌های حزب‌الله عراق که پیش‌تر مصطفی‌الکاظمی را به‌دست داشتن در ترور شهید قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس در حمله هوایی امریکا در نزدیکی فرودگاه بین‌المللی بغداد متهم کرده بودند، در بیانیه‌ای از ملاقات الکاظمی با رهبران این‌ گردان‌ها و توافق درباره تشکیل یک کمیته مشترک برای بررسی جزئیات این جنایت خبر دادند. این اقدام در شرایطی صورت گرفت که الکاظمی تلاش‌ها برای تشکیل دولت را در دست پیگیری دارد و جاسم البخانی، نماینده عضو ائتلاف پارلمانی «جرایب حکمت ملی» به رهبری سید عامر حکیم، روز پنج‌شنبه اعلام کرد که وی فهرست وزیران دولت آینده را به پارلمان این کشور داده است.البخانی در مصاحبه باالمعلومه گفت که باوجودی که نخست‌وزیر پیشنهادی فهرست وزیران را در اختیار پارلمان گذاشته، هنوز سرنوشته وزارتخانه‌های دفاع و کشور مشخص نشده‌است. این نماینده پارلمان عراق ادامه داد که در فهرست کابینه، نام برخی افراد که در دولت‌های گذشته وزیر بوده‌اند دیده می‌شود که مخالفت شماری از نمایندگان را در پی داشته، زیراخارج از توافق‌های قبلی باالکاظمی برای معرفی این‌گونه افراد بوده‌است. با این حال فاضل الفتلاوی، نماینده ائتلاف الفتح تحت رهبری هادی العامری در پارلمان عراق تأکید دارد که فهرست‌های منتشر شده از کابینه وزارت‌رتی صحیح نیست والکاظمی همچنان در حال ریزینی با احزاب سیاسی درباره تر کیب کابینه است.

■ **شانس رأی اعتماد به کابینه الکاظمی بالاست**

یک منبع آگاه سیاسی در عراق که نامش فاش نشد، روز جمعه گفت: «بخت الکاظمی برای کسب رأی اعتماد مجلس نمایندگان این کشور همچنان بالاست. نام‌هایی که برای تر کیب کابینه دولتی الکاظمی منتشر شده، بخشی دقیق است و بخشی دیگر غیر دقیق و ممکن است برخی نام‌ها تغییر کند زیرا او هنوز در مرحله مذاکره است. کاظمی بر نامه دولتی بلندپروازانه‌ای دارد و می‌خواهد آن را محقق کند، در نتیجه فرآکسیون‌های سیاسی باید کمکش کنند زیرا در سایه اوضاع پیچیده، با چالش‌های بزرگی روبرو هستند.»وی افزود: «برونده‌هایی وجود دارد که باید در مرحله کنونی محوریت داشته باشد از جمله روابط خارجی، مدیریت اقتصاد، بحران‌های نفتی و پرونده‌هایی از این دست.» «فیات صبری» رئیس فرآکسیون حزب دموکرات کردستان هم گفت: «مسائل زیادی بین مصطفی‌الکاظمی،نخست‌وزیر مکلف و رهبران کرد بر سر مسائل مختلف وجود دارد و بین الکاظمی و رهبران کرد تفاهم مثبت و عینی وجود دارد و هر دو طرف از این تفاهم استقبال می‌کنند. مذاکرات بدون هیچ‌گونه پیش شرطی میان طرفین ادامه دارد.» به‌رغم گزارش‌های مثبت از چشم‌انداز تشکیل دولت در عراق، «العربی‌الجدید» فاش کرد که معتزضان برای آزرگیری دوباره تظاهرات به صورت گسترده در مناطق جنوبی، مرکزی و شهر بغداد، به فعالیت کمپین‌های رسانه‌ای خود از طریق شبکه‌های اجتماعی ادامه می‌دهند.طبق این گزارش،فلالان عراقی در روزهای گذشته با رهبران عقب‌نشینی صاحبان قدرت از وعده‌های خود برای انجام اصلاحات و ادامه فرقه‌گرایی، پیام‌ها را باهشنگ‌هایی از قبیل «موعده‌یازگشت انقلاب»، «انقلاب‌مان نکرده‌است» و «تظاهرات میلیونی پس از پایان ممنوعیت آمد و شد» در شبکه‌های اجتماعی منتشر کردند.

طبق گفته‌فلالان و اعضای کمیته‌های هماهنگ‌کننده تظاهرات، در پی ابلاغ اولین بیانیه مبنی بر کنترل کرونا،تظاهرات از سر گرفته خواهد شد و این احتمال نیز مطرح شده که تظاهرات این بار گسترده‌تر شده و به شهرهای دیگر نیز کشیده شود.

## واکنش

## جهان‌الحاق کرانه باختری به اراضی اشغالی رانمی‌پذیرد

تلاش رژیم صهیونیستی برای الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی با واکنش جهانی روبرو شده‌ است.

سازمان ملل و اتحادیه اروپا گفته‌اند که حاکمیت اسرائیل بر اراضی اشغالی کرانه باختری را به رسمیت نمی‌شناسند و در صورت تحقق آن، در روابط خود تل آویو تجدیدنظر خواهند کرد. پس از توافق احزاب صهیونیستی برای تشکیل کابینه ائتلافی اکنون مقامات تل آویو به دنبال الحاق بخش‌هایی از فلسطین به سرزمین‌های اشغالی هستند که این اقدام حتی از سوی حامیان صهیونیست‌ها هم حمایت نشده‌است. جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه تأکید کرد که این اتحادیه حاکمیت اسرائیل بر اراضی اشغالی کرانه باختری را به رسمیت نمی‌شناسد. به گزارش خبرگزاری رویترز، در این بیانیه آمده‌است:«موضع اتحادیه اروپا در خصوص وضعیت اراضی اشغال شده از سوی اسرائیل در سال ۱۹۶۷ بدون تغییر باقی مانده است.» در ادامه این بیانیه آمده‌است:«همراه‌استا با قوانین بین‌المللی قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل از جمله قطعنامه‌های ۲۴۲ (۱۹۶۷) و ۳۳۸ (۱۹۷۳) اتحادیه اروپا حاکمیت اسرائیل بر کرانه باختری را به رسمیت نمی‌شناسد.» اتحادیه اروپا تأکید کرده که هرگونه الحاق اراضی مصداق نقض جدی قوانین بین‌المللی خواهد بود. بن‌ستاده دبیر کل سازمان ملل در روند صلح، نسبت به خطر اقدام دولت اسرائیل در الحاق رسمی اراضی اشغالی سال ۱۹۶۷ فلسطین به اسرائیل هشدار داد. به گزارش روزنامه‌العربی‌الجدید، نیکولای ملادینف پنجشنبه شب تصریح کرد که این اقدام یک تهدید روزافزون و واقعی علیه روند صلح و راهکار تشکیل دو کشور است، وی ادامه داد:«دو حزب سیاسی برجسته در اسرائیل توافق تشکیل دولت ائتلافی را امضا کردند. آن دو توافق کردند که به پیش بروند و بخش‌های کرانه باختری را از ابتدای ماه ژوئیه آتی به اسرائیل ملحق کنند. از سوی دیگر، تشکیلات خودگردان فلسطین تهدید کرده‌است که تمامی توافق‌های دو جانبه را در صورتی که اسرائیل اقدام به همچنین کاری کند، لغو خواهد کرد.» همچنین، نیکولاس دو ربویار، نماینده دائم فرانسه در سازمان ملل در انتقاد از تصمیم اسرائیل برای الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری، تهدید کرد پاریس تعریف جدید دیگری در زمینه روابط دیپلماتیک با تل آویو خواهد داشت. به گزارش شبکه‌المنار، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس نیز در تماس‌های تلفنی جداگانه با امیر قطر و دبیر کل اتحادیه عرب تأکید کرد که ملت فلسطین، طرح‌های صهیونیست‌ها را اجراء نخواهد کرد.

## خبرگونه‌ها

## پیش‌نویس جدید در شورای امنیت برای آتش‌بس جهانی

در پیش‌نویسی که تونس و فرانسه به شورای امنیت ارائه کرده‌اند، خواستار برقراری آتش‌بس عمومی در سراسر جهان و حمایت از تلاش‌های صورت گرفتهٔ دبیر کل سازمان ملل متحد و نمایندگان ویژه وی شده‌اند. بنابر گزارش خبرگزارش تاس، در این پیش‌نویس، فرانسه و تونس از آنتونیو گوترس خواسته‌اند عملیات صلح‌یابی را به کشورهای میزبان بدهد تا بتوانند در راستای مقابله با وپروس کرونا اقدام کنند.

شنبه ۶ اردیبهشت ۱۳۹۹ | اول رمضان ۱۴۴۱ | ۸۸۴۹۸۴۴۴

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹

نگرانی در تل آویو، عصبانیت در امریکا، مخالفت در اروپا

# سرزمین‌های اشغالی زیر ذره‌بین ماهواره‌ای ایران



صرف‌نظر از عادت

ترامپ به لغاطی و

بعد جا زدن و عقب‌نشینی کردن، دلیل واقعی عصبانیت او را در سخنان یک سناتور دموکرات در واکنش به پر تاپ نخستین ماهواره نظامی ایران می‌توان جست که گفت: «سیاست‌های ترامپ موجب قوی تر شدن ایران و ضعف‌تر شدن امریکا شده‌است». به‌اندک که حالا ترامپ باید بیشتر از پیش جاگوایی لابی صهیونیست‌ها باشد که اسرائیل و تأسیسات حساس آن از جمله نیروگاه هسته‌ای‌اش را زیر ذره‌بین ماهواره نظامی ایران به هدفی بسیار آسان برای موشک‌های ایرانی بدل کرده‌است. ترامپ که سعی کرد دستاوردها را بر پر تاپ موفقیت‌آمیز اولین ماهواره نظامی خود را با ادعای صدور دستور زدن قایق‌های سیاه به حاشیه یکسانند، البته سریعاً و طبق معمول که کار عقب‌نشینی از مواضعش با معمولاً به اندازیش می‌سیار، در عقب هم نشست و برای همین هم وزارت دفاع امریکا گفته که هیچ دست‌سور العملی مبنی بر دست‌سور ترامپ جهت هدف قرار دادن قایق‌های ایران در دریافت نکرده‌ است.

کریس مورفی، سناتور حزب دموکرات ایالت کانکتیکت در صفحه توییتر خود نوشت: «امروز ما متوجه شدیم که ایران اولین ماهواره نظامی خود را بر تاپ کرد و این ثابت می‌کند که سیاست ترامپ فقط موجب تقویت ایران شده‌است.» مورفی با بیان اینکه تقریباً امروز ایران از هر نظر در خاورمیانه قوی‌تر و امریکا نسبت به چهار سال پیش ضعیف‌تر شده‌است، نوشتند است که وقتی ترامپ به مقام ریاست جمهوری (در

عقب‌نشینی از مواضعش با معمولاً به اندازیش

می‌سیار، در عقب هم نشست و برای همین هم وزارت دفاع امریکا گفته که هیچ دست‌سور العملی مبنی بر دست‌سور ترامپ جهت هدف قرار دادن قایق‌های ایران در دریافت نکرده‌ است.

کریس مورفی، سناتور حزب دموکرات ایالت کانکتیکت در صفحه توییتر خود نوشت: «امروز ما متوجه شدیم که ایران اولین ماهواره نظامی خود را بر تاپ کرد و این ثابت می‌کند که سیاست ترامپ فقط موجب تقویت ایران شده‌است.» مورفی با بیان اینکه تقریباً امروز ایران از هر نظر در خاورمیانه قوی‌تر و امریکا نسبت به چهار سال پیش ضعیف‌تر شده‌است، نوشتند است که وقتی ترامپ به مقام ریاست جمهوری (در

### گزارش ۲

# ۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۵۹۱۱

نگرانی در تل آویو، عصبانیت در امریکا، مخالفت در اروپا

# سرزمین‌های اشغالی زیر ذره‌بین ماهواره‌ای ایران

جاسوسی و قادر به تصویربرداری و رصداست. هرچند عمر آن از ماهواره‌های زمین-ایستگاهی کمتر است ولی می‌تواند از پایگاه‌های نظامی و مرکز هسته‌ای دیومای اسرائیل عکسبرداری کند.

■ **مسکو: نقض نیست**

اسام در تازه‌ترین موضع‌گیری غربی‌ها علیه ایران وزارت خارجه انگلیس با صدور بیانیه‌ای مدعی شد: «گزارش‌ها مبنی بر اینکه ایران با استفاده از فناوری موشک بالستیک، پر تاپ ماهواره انجام داده، مایه نگرانی شدید و در تضاد با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل است.» سخنگوی وزارت خارجه انگلیس در این بیانیه ادعا کرد: «سازمان ملل از ایران خواسته‌فعالیت‌های مرتبط با موشک‌های بالستیک را که با قابلیت حمل سلاح هسته‌ای طراحی شده‌اند، انجام ندهد. ایران باید از این امر تبعیت کند». پیش از این کشورهای فرانسه و آلمان نیز از پر تاپ این ماهواره به فضا ابراز نگرانی کرده بودند اما سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت: ایران با پر تاپ ماهواره نظامی نور ۱ قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را نقض نکرده‌است و ادعای طرف امریکایی در این باره بی‌اساس است. ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا در گفت‌وگو با شبکه خبری فاکس نیوز، در پاسخ به این سؤال که آیا تهدید ترامپ واقعاً یک تهدید جدی است و پس از آن چه می‌شود، مدعی شد: این مسئله واحد جدی‌است. هم‌زمانی چیزی که پرسیدید، یک اتفاق است. به یاد خواهید آورد وقتی که تحت دولت ابوما و جان کری، آنها ۱۰ میلیون نیروی دریایی را اگر گفتند و جان کری با سذر خواهی این افراد را بر گزاردند. «فیلپ دکنر یک رئیس‌جمهور ترامپ ما قصد رئیس‌جمهور ترامپ بسیار متفاوت است و با جدیت مستعد است که این نیروهای مادر هر جایی که ممکن است باشند، محافظت کند خواه این مسئله در ناوهای ما در «خلیج عربی» باشد تا بار دیگر نشان داده باشد که می‌توان وی را نماینده شیوخ عربی در کابینه ترامپ دانست.

■ **کمیته‌داری از مراکز حساس اسرائیل**
گزارشگر ارشد روزنامه فرانسوی فیکارو موفقیت ایران در پر تاپ ماهواره نور-۱ را ستود و اعتراف کرد: «برای‌ها به یک گروه فنی دست یافته‌اند که تنها شمار اندکی از کشورهای را در اختیار دارند.»

ژرار مالبیروئو، گزارشگر ارشد روزنامه فیکاروو متخصص در مسائل خاورمیانه‌روز جمعه، در صفحه توییترش با بررسی ابعاد موفقیت ایران در پر تاپ ماهواره «نور ۱» نوشته‌است، نور یک ماهواره ایتپکی یا

طرفین امضا خواهد شد. ولی ایالات متحده در هر صورت ضربه خواهد دید.» به نوشته بی‌بی‌سی، سال پیش اعلام شد که ایران اختلافتان نداشته‌اند که درگیر جنگی طولانی شوند.

علاقه‌ای به این کار داشته باشند.» با این وجود به نوشته بی‌بی‌سی، ایالات جنوبی هم وقتی ۱۵۷ سال پیش اعلام شد که ایران اختلافتان نداشته‌اند که درگیر جنگی طولانی شوند. واقعیت این است که بحران کرونا نه فقط آنطور که آن بی‌بی‌سی، نیوز، نوشته از مشکلات اساسی امریکا پرده برداشت، بلکه خیلی از تحولات را هم که نظیر کانادا و نزدیکی بیشترش با کشورهای نظیر روسیه و مجارستان خواهد شد. تا ندون لوری، استاد علوم سیاسی در دانشگاه پنسیلوانیا، می‌گوید «لارزش دل ساقط خواهد کرد و ممکن است بیرو و یوان چین جای آن را در اقتصاد جهانی بگیرند.» دیگران، سناتورهای تیسرو و تارنر را در تصویر می‌کشند. برنارد گرافمن، استاد علوم سیاسی در دانشگاه کالیفرنیا معتقد است: «در دنیایی که کالیفرنیا مستقل شده‌است، بدبینانه‌ترین سناریو ادامه روند تجزیه به‌گیری‌ها در ایالت‌ها و دولت فدرال از سایدمن، استاد امور بین‌الملل در دانشگاه اتاوا نیز می‌گوید: «تاکنون دنیا از یک نظام دوقطبی بین چین و ایالات متحده به یک نظام چندقطبی بین ایالات متحده، چین، کالیفرنیا، هند و دیگران تغییر پیدا می‌کند. چنین اتفاقی باعث پیچیدگی روابط بین‌المللی خواهد شد.»

■ **کاری را بکنیم که شوروی کرد**

یادداشت روز پنجشنبه لس‌آنجلس تایمز که استیو لویز، روزنامه‌نگار ۴۵ ساله آن را نوشته، بیشتر از هر چیز نشان‌دهنده این‌است که بحث‌ها درباره احتمال تجزیه امریکا حلالا در بالاترین سطوح اجتماعی نیز در حال مطرح شدن است. لویز که خود یک کالیفرنایی‌ال‌اصل است نوشته، اقتصاد، امنیت، مهاجرت، محیط زیست و آموزش خواهد بود. بی‌بی‌سی در گزارش خود تصویر تیره و تاری از پیامدهای جدایی کالیفرنیا از مرکز کشیده‌است. از دست دادن کالیفرنیا قطعاً ضربه سخی به اقتصاد امریکا وارد خواهد کرد. کالیفرنیا بنچمین اقتصاد بزرگ دنیا است (بزرگ‌تر از کل اقتصاد بریتانیا، و مالیاتی که به خزانه دولت مرکزی می‌فرستد از هر ایالت دیگری بیشتر است. شدت نهایی ضربه به سیاست‌های تجاری و قرار دادهای اقتصادی متقابلی بستگی خواهد داشت که بین خود حفظ کند با این بحران مقابله کند.»

## دوره‌ها

سناتور امریکایی:

### ائتلاف عربستان – امریکا دیگر استراتژیک نیست

بحران نفتی به وجود آمده در جهان، بر مناسبات عربستان سعودی و امریکا به عنوان متحدان چند دهه‌ای سا به انداخته، تا جایی که مقامات امریکایی از فروپاشی این روابط سخن می‌گویند. سناتورهای امریکایی گفته‌اند که اتحاد استراتژیک واشنگتن و ریاض از بین رفته و روند بازسازی اقتصاد به زمان طولانی نیاز دارد. ریاض هم تهدید کرده که در صورت اعلام ممنوعیت واردات نفت توسط ترامپ، مسیر نفتکش‌های حامل میلیون‌ها بشکه نفت عربستان به امریکا را تغییر می‌دهد. در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا بارها گفته‌است که روابط بسیار ویژه‌ای با مقامات سعودی دارد و روابط واشنگتن و ریاض به شدت در حال گسترش است، در هفته‌های اخیر بحث بر سر منافع اقتصادی، شکاف‌ها بین دو طرف را بیش از هر زمان دیگری آشکار کرده‌است. نشریه فارین‌پالیسی روز پنجشنبه در گزارشی نوشته‌است که قانونگذاران جمهوریخواه امریکایی به علت تحولاتی که اخیراً در حوزه نفتی رخ داده از عربستان به شدت عصبانی هستند. به نوشته این نشریه، قانونگذاران امریکایی در ایالت‌های نفتی از جمله تگزاس، آلاسکا و داکوتای شمالی دولت سعودی را به راندازی جنگ اقتصادی متهم و قانونی را آماده کرده‌اند که طبق آن، نیروهای امریکایی باید فوراً از عربستان خارج شوند. کمپون کریم، سناتور جمهوریخواه به‌فارین‌پالیسی گفت: «سیاست‌های اخیر دولت سعودی در حوزه نفت آن سیاست‌هایی نیست که دوستان در پیش می‌گیرند و سعودی‌ها در سنجش حجم عکس‌العمل امریکا دچار اشتباه شده‌اند.» او افزود: «ائتلاف استراتژیک واشنگتن و ریاض از بین رفته و روند بازسازی اعتماد، زمان طولانی نیاز دارد.» رئیس‌جمهور امریکانیز هفته پیش بعد از آنکه قیمت نفت این کشور برای معاملات آتی به شدت کاهش یافت، از احتمال قطع واردات نفت از عربستان سعودی یاد داد. فارین‌پالیسی به نقل از کارشناسان نوشت که روابط در همه تنیده ریاض با ترامپ، به امریکا چه در کنگره و چه در سطح رسانه‌ها زبان خواهد زد و این میزان خسارت، بیش از فوایدی است که از جانب عربستان عاید امریکا می‌شود. شکاف بین امریکا و عربستان سعودی، درحالی‌است که دونالد ترامپ در اولین سفر خارجی خود به عنوان رئیس‌جمهور به ریاض سفر کرد و قرار دادهای چند صد میلیون دلاری با سعودی امضا کرد. ترامپ حتی در ماجرای قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی به دست ریاض، به‌رغم واکنش‌های جهانی به این جنایت، یک‌تنه از محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی حمایت کرد و روابط خود را با سعودی‌ها ویژه توصیف کرد.

■ **عربستان در مسیر شرق**

خشم مقامات امریکایی از سیاست‌های نفتی عربستان و تلاش برای تجدیدنظر در مناسبات با ریاض، سبب شده سعودی‌ها نیز مسیر دیگری را در روابط خود با واشنگتن در پیش بگیرند. عربستان سعودی تصمیم دارد در صورت اعلام ممنوعیت واردات نفت این کشور توسط دونالد ترامپ، مسیر نفتکش‌های حامل میلیون‌ها بشکه نفت این کشور به امریکا را تغییر دهد. به گزارش روزنامه‌العربی‌الجدید، آمار کشترانی و اظهارات منبع آگاه می‌دهند که گزارش به حدود ۴۰ میلیون بشکه نفت سعودی در مسیر امریکا قرار دارد و قرار است در هفته‌های آینده به این کشور برسد و فشار را روی بازارها که برای جذب اشباع عرضه نفتلا می‌کنند، تشدید خواهد کرد. به گفته دو منبع آگاه، عربستان سعودی در حال بررسی تغییر مقصد این محموله‌ها در صورت توقف واردات نفت امریکا است اما شرکت نفتی دولتی آرامکو سعودی در این باره حاضر نشان اظهارنظر کند. مقامات شرکت پت گاز نیفت در آسیا پیش‌بینی کردند که اگر نفت عربستان در امریکا پذیرفته نشود، احتمالاً به سوی آسیا تغییر مسیر خواهد داد. افت شدید تقاضا ناشی از شیوع ویروس کرونا، باعث شده کمیودفضای نگهداری نفت ماژارنایز باعث شده است امریکانیز چنین گزینه‌هایی را مورد بررسی قرار دهد. تک‌روز، سناتور امریکایی روز سه‌شنبه در توییتر نوشت: «بیم‌هم به سعودی‌ها این‌است که نفتکش‌های تان را بر گردانید.» در هفته‌های اخیر، به دلیل شیوع گسترده ویروس مزایلا، ایران نیز با چالش‌های صرفی مواجه بوده که احتمال کاهش یافتن است و درخواست ترامپ از ریاض و مسکو برای کاهش تولیدات نفتی شان به نتیجه نرسید که این مسئله خشم مقامات کاخ سفید را در پی داشته‌است.

■ **وضعیت اقتصادی عربستان**

هم‌زمان با تشدید اختلاف بین ریاض و واشنگتن، وضعیت اقتصادی عربستان هم وخیم است و از منظر سیاسی هم اختلاف درون خاندان آل سعود به حالت انفجار رسیده‌است. در همین راستا، شرکت نفتی آرامکو سعودی اعلام کرد که به دلیل کاهش بهای نفت و بحران‌های اقتصادی ناشی از بیماری کرونا، تعدادی از ایستگاه‌های تولید نفت را تعطیل خواهد کرد. روزنامه‌وال استریت ژورنال، روز جمعه به نقل از یکی از مسئولان شرکت آرامکو، اعلام کرد عربستان سعودی ممکن است مجبور شود به دلیل نبود مشتری، برخی خطوط تولید نفت را ببندد. این مسئول سعودی در عین حال ابراز کرد که ممکن است زمان خیلی در شود، ولی با افزایش فشارهای اقتصادی به نظر می‌رسد ولیعهد سعودی هنگام به رانداختن این جنگ، دچار اشتباه محاسباتی شده‌است. هم‌چنین، وزیر دارایی عربستان گفت که این کشور احتمالاً مجبور است در سال جاری مزایای برای اربابان کاهش بدهد که به‌خاطر سقوط قیمت نفت، منجرک‌های داخلی فروپاشی عربستان سعودی نوشت: «عوامل اجتماعی، تسریع می‌کند. البته این فروپاشی صرفاً به خاطر حفاقت حکامش در تجارز سیاسی و اقتصادی بسیاری وجود دارد که سقوط پادشاهی سعودی را در پی می‌بینید که دانشمندان هشدار می‌دهند اگر به وضعیت عادی، قبیل از انجام آزمایش و رهگیری بازگردیم، جهان‌مان را از دست می‌دهیم. لحظه بعد، رئیس‌جمهور ترامپ را می‌بینید که درخواست مردم برای بازگشت به حق خدادادی خود برای سندا خوردن در وفاق فرووشی و آلوده کردن افریقان خود آیه ویروس کرونا را تقدیس می‌کند.» این مطلب توسط روزنامه‌ای از جامعه‌ای از تاریخ حدوداً ۲۵۰ ساله ایالات متحده توصیف کرده و افزود: «ماز هم مغریریم و برایش اثبات هم داریم.» ما می‌توانیم به روش اتحاد جماهیر شوروی عمل کنیم و ما ۱۵ کشور خودگردان تجزیه شویم.»

رنگ‌های دو حوضر دموکرات و جمهوریخواه، تحلیل کرد: «فلمرو –هار –لاگو» می‌تواند قطعاً شامل ایالت‌هایی شود که به‌رغم خطرات گفته شده از سوی مسئولان فدرالی آذرباره کرونا، به سرعت در پی بازگشایی اقتصادی و مشاغل هستند. تگزاس، تئسی، جورجیا، کارولینای جنوبی و فلوریدا، انیسس نقاش هماهنگ‌کننده شبکه مطالعات و پژوهش‌های راهبردی امان در برنامۀ لاتجاه المعاکس شبکه تلویزیونی الجزیره قطر می‌گوید: «تاخیر ایالت‌های امریکا و دولت فدرال این کشور در مقابله با این بیماری است در نتیجه این بیم‌بحران موجود در داخل امریکا تجربه‌ناگرت از بحران کروناست در حالی که چنین بحرانی در چین وجود نداشت در نتیجه موفق شد با شیوه‌های مخصوص خود که مایل است آنها را برای خود حفظ کند با این بحران مقابله کند.»

## حجالت‌ها

## طالبان آتش‌بس رمضان را نپذیرفت

طالبان تحت تأثیر اختلافات با دولت افغانستان، به خصوص بر سر زندانیان خود که بر اساس توافق با امریکا بایستی آزاد می‌شدند،

سهل‌لماشین، سخنگوی طالبان دیروز در توییتر نوشت: آتش‌بس در صورتی امکان‌پذیر است که روند صلح به صورت کامل تحقق یابد اما منابع بر سر طالبان برای بر زمین گذاشتن سلاح هنوز وجود دارد. وی ادامه داد: درخواست برای آتش‌بس متقاعدکننده و منطقی نیست. دیروز منابع افغان گفتند که در حمله طالبان به نیروهای امنیتی در این ولایت دست کم ۱۳ نیروی خیزش مردمی کشته شده‌اند. اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان روز پنجشنبه خواستار آتش‌بس برای ماه رمضان شد. «غنی» در پیامی به مناسبت آغاز ماه مبارک که رمضان از گروه طالبان خواستند به احترام این ماه و در شرایطی که ویروس کرونا در سراسر افغانستان شیوع یافته‌است، به صدای صلح و آتش‌بس لبیک بگوید. وی گفت که خواست دولت و مردم این است که طالبان دست از خشونت و کشتن مردم مسلمان کشور بکشند و زندگی مسالمت‌آمیز را آغاز کند. غنی همچنین در این پیام خاطر نشان کرد که ماه رمضان امسال با شیوع کرونا در افغانستان هم‌زمان شده و مطمئن است که مردم در رعایت توصیه‌های علما و وزارت بهداشت عبادات خود را انجام خواهند داد.